http://www.umweltinnovationsprogramm.de/sites/default/files/benutzer/36/dokumente/ablaufschema_uip_2015.pdf
http://www.umweltinnovationsprogramm.de/sites/default/files/benutzer/36/dokumente/ablaufschema_uip_2015.pdf
https://www.bmwi.de/Redaktion/DE/Meldung/2017/20170901-bmwi-fuehrt-direkten-zuschuss-fuer-abwaerme-investitionen-ein.htm
https://www.bmwi.de/Redaktion/DE/Meldung/2017/20170901-bmwi-fuehrt-direkten-zuschuss-fuer-abwaerme-investitionen-ein.htm
http://www.bmwi.de/Redaktion/DE/Artikel/Industrie/klimaschonende-produktionsprozesse.html
http://www.bmwi.de/Redaktion/DE/Artikel/Industrie/klimaschonende-produktionsprozesse.html
https://www.welcomeurope.com/list-european-funds.html
https://ec.europa.eu/growth/industry/innovation/funding_en

Prozesskettenorientierte Ermittlung der Material- und Energieeffizienzpotentiale in der Zementindustrie – UFOPLAN FKZ 3716 36 320 0 – 5/2019

 142

Anhang 3 – Modellergebnisse in Tabellen

Tabelle 5: VDZ-Modell2018 für ein Referenzzementwerk nach Szenario 1: Basis 2030

VDZ-Modell2018  Szenario 1: Basis

2030
2016 2030 Einheit

absolute

Änderung

2030 -

2016

Balken

von -100

bis +100

relative

Änderung

2030 /2016

Balken
von -50 %

bis +50 %

Einsatzstoffe und Produkte

Rohmaterial 1 346 1 294 kt -52 -52 -4 % -4%

- alternative Rohmaterialien 23 23 kt -1 -1 -4 % -4%

Zementklinker 816 784 kt -32 -32 -4 % -4%

Zementproduktion 1 133 1 133 kt

Klinker-Zement-Faktor 72,0 69,2 % -3 -3 -4 % -4%

weitere Zementbestandteile 317 349 kt +32 +32 +10 % +10%

- Hüttensand 210 232 kt +22 +22 +10 % +10%

- Flugasche 3 3 kt

- Kalkstein 51 59 kt +8 +8 +16 % +16%

Brennstoffe, gesamt 156 162 kt +6 +6 +4 % +4%

Primäre Brennstoffe 45 25 kt -20 -20 -43 % -43%

Alternative Brennstoffe 111 136 kt +25 +25 +23 % +23%

- Fluff 49 60 kt +11 +11 +23 % +23%

- Altreifen 7 8 kt +2 +2 +23 % +23%

- Klärschlamm 16 19 kt +4 +4 +23 % +23%

Energieeinsatz

- thermisch 3 131 3 118 TJ -13 -13 -0 % -0%

- elektrisch 448 473 TJ +25 +25 +6 % +6%

CO2-Mengen

- prozessbedingt 441 424 kt CO2 -17 -17 -4 % -4%

- brennstoffbedingt, fossil 222 209 kt CO2 -14 -14 -6 % -6%

- brennstoffbedingt, biogen 55 67 kt CO2 +12 +12 +22 % +22%

CO2-Emissionen ohne biogenen Anteil

- direkt 663 632 kt CO2 -31 -31 -5 % -5%

- indirekt 64 51 kt CO2 -13 -13 -21 % -21%

- direkt und indirekt 727 683 kt CO2 -44 -44 -6 % -6%

Prozesskettenorientierte Ermittlung der Material- und Energieeffizienzpotentiale in der Zementindustrie – UFOPLAN FKZ 3716 36 320 0 – 5/2019

 143

Tabelle 6: VDZ-Modell2018 für ein Referenzzementwerk nach Szenario 2: Anlagenoptimierung

VDZ-Modell2018  Szenario 2: Anla-

genoptimierung
2016 2030 Einheit

absolute

Änderung

2030 -

2016

Balken

von -100

bis +100

relative

Änderung

2030 /2016

Balken
von -50 %

bis +50 %

Einsatzstoffe und Produkte

Rohmaterial 1 346 1 294 kt -52 -52 -4 % -4%

- alternative Rohmaterialien 23 23 kt -1 -1 -4 % -4%

Zementklinker 816 784 kt -32 -32 -4 % -4%

Zementproduktion 1 133 1 133 kt

Klinker-Zement-Faktor 72,0 69,2 % -3 -3 -4 % -4%

weitere Zementbestandteile 317 349 kt +32 +32 +10 % +10%

- Hüttensand 210 232 kt +22 +22 +10 % +10%

- Flugasche 3 3 kt

- Kalkstein 51 59 kt +8 +8 +16 % +16%

Brennstoffe, gesamt 156 156 kt -0 -0 -0 % -0%

Primäre Brennstoffe 45 24 kt -20 -20 -46 % -46%

Alternative Brennstoffe 111 131 kt +20 +20 +18 % +18%

- Fluff 49 58 kt +9 +9 +18 % +18%

- Altreifen 7 8 kt +1 +1 +18 % +18%

- Klärschlamm 16 19 kt +3 +3 +18 % +18%

Energieeinsatz

- thermisch 3 131 3 003 TJ -128 -128 -4 % -4%

- elektrisch 448 480 TJ +32 +32 +7 % +7%

CO2-Mengen

- prozessbedingt 441 424 kt CO2 -17 -17 -4 % -4%

- brennstoffbedingt, fossil 222 201 kt CO2 -22 -22 -10 % -10%

- brennstoffbedingt, biogen 55 64 kt CO2 +9 +9 +17 % +17%

CO2-Emissionen ohne biogenen Anteil

- direkt 663 625 kt CO2 -39 -39 -6 % -6%

- indirekt 64 52 kt CO2 -13 -13 -20 % -20%

- direkt und indirekt 727 676 kt CO2 -51 -51 -7 % -7%

Prozesskettenorientierte Ermittlung der Material- und Energieeffizienzpotentiale in der Zementindustrie – UFOPLAN FKZ 3716 36 320 0 – 5/2019

 144

Tabelle 7: VDZ-Modell2018 für ein Referenzzementwerk nach Szenario 3: HÜS ca. -25 %

VDZ-Modell2018  Szenario 3: HÜS ca.

-25 %
2016 2030 Einheit

absolute

Änderung

2030 -

2016

Balken

von -100

bis +100

relative

Änderung

2030 /2016

Balken
von -50 %

bis +50 %

Einsatzstoffe und Produkte

Rohmaterial 1 346 1 365 kt +19 +19 +1 % +1%

- alternative Rohmaterialien 23 24 kt +0 +0 +1 % +1%

Zementklinker 816 827 kt +11 +11 +1 % +1%

Zementproduktion 1 133 1 133 kt

Klinker-Zement-Faktor 72,0 73,0 % +1 +1 +1 % +1%

weitere Zementbestandteile 317 306 kt -11 -11 -4 % -4%

- Hüttensand 210 159 kt -52 -52 -25 % -25%

- Flugasche 3 0 kt -3 -3 -100 % -100%

- Kalkstein 51 92 kt +42 +42 +82 % +82%

Brennstoffe, gesamt 156 164 kt +8 +8 +5 % +5%

Primäre Brennstoffe 45 26 kt -19 -19 -43 % -43%

Alternative Brennstoffe 111 139 kt +28 +28 +25 % +25%

- Fluff 49 61 kt +12 +12 +25 % +25%

- Altreifen 7 9 kt +2 +2 +25 % +25%

- Klärschlamm 16 20 kt +4 +4 +25 % +25%

Energieeinsatz

- thermisch 3 131 3 167 TJ +36 +36 +1 % +1%

- elektrisch 448 487 TJ +39 +39 +9 % +9%

CO2-Mengen

- prozessbedingt 441 447 kt CO2 +6 +6 +1 % +1%

- brennstoffbedingt, fossil 222 212 kt CO2 -11 -11 -5 % -5%

- brennstoffbedingt, biogen 55 68 kt CO2 +13 +13 +24 % +24%

CO2-Emissionen ohne biogenen Anteil

- direkt 663 659 kt CO2 -4 -4 -1 % -1%

- indirekt 64 52 kt CO2 -12 -12 -19 % -19%

- direkt und indirekt 727 711 kt CO2 -16 -16 -2 % -2%

Prozesskettenorientierte Ermittlung der Material- und Energieeffizienzpotentiale in der Zementindustrie – UFOPLAN FKZ 3716 36 320 0 – 5/2019

 145

Tabelle 8: VDZ-Modell2018 für ein Referenzzementwerk nach Szenario 4: BAT-Mahlung

VDZ-Modell2018  Szenario 4: BAT-

Mahlung
2016 2030 Einheit

absolute

Änderung

2030 -

2016

Balken

von -100

bis +100

relative

Änderung

2030 /2016

Balken
von -50 %

bis +50 %

Einsatzstoffe und Produkte

Rohmaterial 1 346 1 294 kt -52 -52 -4 % -4%

- alternative Rohmaterialien 23 23 kt -1 -1 -4 % -4%

Zementklinker 816 784 kt -32 -32 -4 % -4%

Zementproduktion 1 133 1 133 kt

Klinker-Zement-Faktor 72,0 69,2 % -3 -3 -4 % -4%

weitere Zementbestandteile 317 349 kt +32 +32 +10 % +10%

- Hüttensand 210 232 kt +22 +22 +10 % +10%

- Flugasche 3 3 kt

- Kalkstein 51 59 kt +8 +8 +16 % +16%

Brennstoffe, gesamt 156 156 kt -0 -0 -0 % -0%

Primäre Brennstoffe 45 24 kt -20 -20 -46 % -46%

Alternative Brennstoffe 111 131 kt +20 +20 +18 % +18%

- Fluff 49 58 kt +9 +9 +18 % +18%

- Altreifen 7 8 kt +1 +1 +18 % +18%

- Klärschlamm 16 19 kt +3 +3 +18 % +18%

Energieeinsatz

- thermisch 3 131 3 003 TJ -128 -128 -4 % -4%

- elektrisch 448 421 TJ -27 -27 -6 % -6%

CO2-Mengen

- prozessbedingt 441 424 kt CO2 -17 -17 -4 % -4%

- brennstoffbedingt, fossil 222 201 kt CO2 -22 -22 -10 % -10%

- brennstoffbedingt, biogen 55 64 kt CO2 +9 +9 +17 % +17%

CO2-Emissionen ohne biogenen Anteil

- direkt 663 625 kt CO2 -39 -39 -6 % -6%

- indirekt 64 45 kt CO2 -19 -19 -30 % -30%

- direkt und indirekt 727 670 kt CO2 -57 -57 -8 % -8%

Prozesskettenorientierte Ermittlung der Material- und Energieeffizienzpotentiale in der Zementindustrie – UFOPLAN FKZ 3716 36 320 0 – 5/2019

 146

Tabelle 9: VDZ-Modell2018 für ein Referenzzementwerk nach Szenario 5: Oxyfuel 95 % CO2-Ab-

scheidung, Start ab 2030 bis 2050

VDZ-Modell2018  Szenario 5: Oxyfuel

95 % CO2-Abscheidung, Start ab

2030 bis 2050

2016

2030

bis

2050

Einheit

absolute

Änderung

2030 bis